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واشنگتن می‌خواهد از تایوان، یک اوکراین دیگر بسازد. این معنای رزمایش‌های 
اخیر چین در تنگه تایوان است. پس از تصویب میلیارد‌ها کمک نظامی به 
تایوان در کنگره آمریکا، چین با انجام رزمایش‌های نظامی، در پی تنظیم 
بازدارندگی خود در برابر دشمنان است. ایالات متحده با حفظ روابط 
اقتصادی، نظامی و سیاسی نزدیک با تایوان از این جزیره کوچک که پکن بر 
آن ادعای مالکیت دارد، یک نیروی نیابتی برای حفظ منافع خود و مهار رشد 
اقتصادی چین ساخته است. با شعله‌ور شدن جنگ در اوکراین و حمله 
رژیم‌صهیونیستی به کشور‌های منطقه غرب آسیا، باید دید آیا آمریکا و رفقا، 

با پمپاژ سلاح شعله یک جنگ منطقه‌ای دیگر را روشن می‌کنند؟

   خبر چیست؟
چین برای دومین بار در سال جاری، رزمایش بزرگی را در اطراف تایوان آغاز کرده 
که شبیه‌سازی یک حمله تمام‌عیار به این جزیره است. تنها چند روز پس از اینکه 

ویلیام لای، رئیس‌جمهور تایوان، نخستین سخنرانی خود در روز ملی را ارائه داد. 
چین یک دور جدید از تمرینات نظامی به نام ‌شمشیر مشترک-‌۲۰۲۴B را در اطراف 
تایوان آغاز کرده است. این تمرینات که از ۱۴ اکتبر آغاز شده، به‌عنوان »هشدار 
جدی« به تحرکات طرفداران استقلال تایوان تلقی می‌شود. براساس اعلام وزارت 
دفاع تایوان، حدود ۲۵ هواپیمای نظامی و ۱۱ کشتی نیروی دریایی چین در این 
منطقه فعالیت می‌کنند. کاپیتان لی شی، سخنگوی فرماندهی رزمایش شرقی ارتش 
چین، اعلام کرد که این تمرینات بر آمادگی درگیری‌های هوایی و دریایی، محاصره 
بنادر کلیدی و حملات به اهداف دریایی و زمینی متمرکز است. او زمان اتمام این 

تمرینات را مشخص نکرده است. 
این تمرینات پس از سخنرانی رئیس‌جمهور لای در روز ملی در ۱۰ اکتبر انجام می‌شود 
که در آن او وعده داد با هرگونه تلاش برای الحاق به چین مخالفت کند و تصریح کرد 
که پکن نمی‌تواند نماینده ۲۳ میلیون نفر تایوان باشد. تحلیلگران انتظار داشتند که 
در واکنش به سخنرانی لای، تمرینات نظامی انجام شود که انتقاداتش از ادعاهای 

چین بر تایوان و دعوت به گفت‌وگوی سالم‌تر را مورد توجه قرار داد. 
با این حال، دولت چین، لای را به‌عنوان یک »جدایی‌طلب« محکوم کرده و بیان کرد 
که اقدامات نظامی آن برای حفاظت از وحدت ملی ضروری است. فعالیت‌های 
نظامی اخیر نشان‌دهنده الگوی افزایش تحرکات نظامی چین در اطراف تایوان و 

انعکاس‌دهنده استراتژی پکن برای تقویت ادعای خود بر این جزیره است. 
آمریکا نگرانی‌های جدی نسبت به تحرکات نظامی چین ابراز کرده است. در حالی 
که چین تمرینات خود را انجام می‌داد، ایالات متحده تمرینات نظامی مشترکی را 

با فیلیپین آغاز کرد. 
پکن این جزیره را به‌عنوان یک استان جداشده می‌بیند که درنهایت باید بخشی از 
چین شود و هیچ‌گاه استفاده از زور را برای دستیابی به این هدف رد نکرده است. 
اما بسیاری از تایوانی‌ها خود را بخشی از یک ملت جداگانه می‌دانند، هرچند بیشتر 
آنها از حفظ وضعیت موجود حمایت می‌کنند که در آن تایوان نه استقلال خود را از 

چین اعلام کند و نه به آن ملحق شود. 

   چرا تایوان اینقدر اهمیت دارد؟
امپراتوری‌ها قرن‌ها برای کنترل تایوان رقابت کرده‌اند؛ از جمله اشغال‌های 
استعمارگران اسپانیایی و هلندی. پس از تسلیم تایوان توسط سلسله چینگ 
به ژاپن در پی یک شکست نظامی تحقیرآمیز در سال 1895، نسل‌های بعدی 
چینی‌ها، از جمله نسل شی، »بازگشت به وحدت« را به‌عنوان یک شعار مطرح 
کردند. برای ایالات متحده و ژاپن، تایوان یک پایگاه مهم در زنجیره‌ای از جزایر 
است که آنها برای مهار چین و حفظ راه‌های تجاری به آن اتکا دارند. تایوان از ابتدا 
تحت حمایت همه‌جانبه ایالات متحده بوده و با حمایت‌های اقتصادی بلوک 
ناتو شکوفا شده است و به یک تامین‌کننده حیاتی نیمه‌هادی‌ها و سایر کالاهای 

با تکنولوژی بالا تبدیل شده است. 

   چرا این جزیره در منازعه است؟
این درگیری به پایان جنگ داخلی چین در سال 1949 برمی‌گردد، زمانی که چیانگ 
کای‌شک -رهبر حزب ملی‌گرا که چین را پس از سرنگونی سلسله چینگ در سال 
1912 اداره کرد- سرزمین اصلی را به مائو تسه‌تونگ، رهبر کمونیست‌ها، واگذار کرد. 
ایالات متحده از چیانگ به‌عنوان رهبر قانونی چین حمایت می‌کرد تا اینکه ریچارد 
نیکسون، رئیس‌جمهور وقت، در دهه 1970 تلاش کرد تا روابط خود را با پکن برقرار 
کند. نتیجه این امر »سیاست چین واحد« بود که طبق آن واشنگتن جمهوری خلق 
چین را به‌عنوان »تنها دولت قانونی چین« به رسمیت شناخت و در عین حال موضع 
خود را درمورد حاکمیت تایوان روشن نکرد. چین با برقراری روابط غیررسمی ایالات 
متحده با تایپه، از جمله فروش تسلیحات تحت شرایط خاصی موافقت کرد، اما 
از آن زمان بر حق خود برای تصاحب تایوان با زور به‌منظور جلوگیری از استقلال 

کید کرده است.  رسمی آن، تأ

   چه کسانی تایوان را به رسمیت می‌شناسند؟
در‌مورد وضعیت تایوان، اختلاف وجود دارد. تایوان دارای قانون اساسی مختص 
خود، رهبران منتخب دموکراتیک و حدود 300 هزار نیروی فعال در نیروهای مسلح 
است. دولت تبعیدی چیانگ در ابتدا ادعا می‌کرد که نماینده‌ کل چین است و 
قصد دارد دوباره بر تمام چین مسلط شود. این دولت کرسی چین در شورای امنیت 
سازمان ملل را در اختیار داشت اما در دهه‌ 1970، برخی کشورها شروع به این بحث 
کردند که دولت تایپه نمی‌تواند نماینده‌ واقعی مردم »چین قاره‌ای« محسوب شود. 
در سال 1971، سازمان ملل متحد دفتر دیپلماتیک خود را به پکن منتقل کرد. زمانی 
که چین شروع به باز کردن اقتصاد خود در سال 1978 کرد، ایالات متحده فرصت‌های 
تجاری و نیاز به توسعه‌ روابط با پکن را شناسایی کرد. واشنگتن به‌طور رسمی در سال 
1979 با پکن روابط دیپلماتیک برقرار کرد. از آن زمان، تعداد کشورهایی که تایوان 
را به رسمیت می‌شناسند به‌شدت کاهش یافته و تنها 12 کشور امروز این جزیره را 
به رسمیت می‌شناسند. چین فشار دیپلماتیک قابل توجهی بر سایر کشورها وارد 

می‌کند تا تایوان را به رسمیت نشناسند. 

   چرا تنش‌ها افزایش یافته است؟
انتخاب تسای اینگ-ون در سال 2016 به‌عنوان رئیس‌جمهور تایوان، تلاش‌های 
پکن برای عمیق‌تر کردن روابط اقتصادی و اجتماعی با جزیره را به هم ریخت. حزب 
دموکراتیک پیشرفته تسای، ایده اینکه تایوان بخشی از چین باشد را رد کرد و خواستار 
روابط نزدیک‌تر با ایالات متحده بود تا وابستگی به سرزمین اصلی کاهش یابد. پکن 
به انتخاب او واکنش نشان داد و ارتباطات را قطع کرد، سفرها را محدود ساخت و 
تلاش‌ها برای جذب آخرین شرکای دیپلماتیک تایوان را از سر گرفت. تسای برای 
دوره دوم در سال 2020 انتخاب شد و در مه 2024 به جای او معاونش، لای چینگ‌ته، 
به مقام ریاست‌جمهوری رسید. او به‌عنوان معاون تسای، این موضع را تعدیل کرده 
و گفت که تایوان در حال حاضر یک کشور مستقل de facto )نانوشته( است که 
نیاز به شناخت بین‌المللی بیشتری دارد. لای عزم خود را برای ادامه همکاری با 
ایالات متحده و دیگر کشور‌های عضو ناتو به‌منظور حفظ وضعیت موجود اعلام 
کرده است. او همچنین نشان داد که در برابر چالش‌های چین ایستادگی خواهد 

کرد و افزود که هیچ‌یک از دو سوی تنگه تایوان تابع دیگری نیست. 

   در ادامه این تحریکات ناتویی چه اتفاقی افتاده است؟
چین پس از مراسم تحلیف لای، تمرینات نظامی در اطراف جزیره را آغاز کرد و پس از 
سفر مقامات تایوانی به ایالات متحده به‌طور قابل توجهی ورودهای نظامی به منطقه 
شناسایی دفاع هوایی تایوان را افزایش داد. تایوان در اواسط اکتبر 2024 گزارش داد 
که چین رکورد 111 هواپیمای جنگی را در یک مرز ترسیمی توسط ایالات متحده در 
تنگه بین دو طرف شکسته است؛ این اتفاق همزمان با برگزاری تمرینات نظامی 
گسترده در اطراف جزیره در پکن‌ صورت گرفت. رئیس‌جمهور ایالات متحده، جو 

بایدن به‌طور مکرر از زبان‌هایی استفاده کرده که به نظر می‌رسد ایالات متحده را به 
نقش بیشتری در هرگونه درگیری تایوان متعهد می‌کند. در سپتامبر 2022، او به‌ویژه 
واضح‌تر بود و گفت که ایالات متحده در صورت وقوع »یک حمله بی‌سابقه« از 
سوی چین، نیروهای نظامی را به دفاع از جزیره متعهد خواهد کرد. این مسئله به 
نظر می‌رسید که تغییر قابل توجهی از سیاست سنتی »ابهام استراتژیک« ایالات 
متحده باشد که به‌منظور بازدارندگی چین، در‌مورد نیت‌های ایالات متحده به‌طور 
کید کردند که سیاست ایالات متحده  مبهم عمل می‌کند. مقامات کاخ سفید تأ

نسبت به جزیره تغییر نکرده است. 
مقامات چینی در دیدارهای خود با همتایان آمریکایی خود، به تدریج شروع به 
پافشاری بر این موضوع کرده‌اند که تنگه تایوان آب‌های بین‌المللی نیست، که باعث 
نگرانی در مورد احتمال فعال‌تر شدن چین در تلاش برای بازداشتن نیروی دریایی 
ایالات متحده از حرکت در این آبراه شده است. با این بیان مقامات پکن به ایالات 
« از تایوان هشدار دادند و بر امنیت آبراه‌های  متحده برای ساختن »یک اوکراین دیگر
کید کردند. چین همچنین یک نماینده سابق کنگره ایالات متحده را که از  چین تأ
تایپه حمایت کرده، تحریم کرده و شرکت‌های دفاعی ایالات متحده را با تحریم‌های 

نمادین هدف قرار داده است. 

   این منازعه می‌تواند تا کجا پیش برود؟
درگیری ایالات متحده و چین بر سر تایوان طبق نظر تحلیلگران مسائل امنیتی، 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین خطرات ژئوپلیتیکی جهان مجددا مطرح شده است. 
در حالی که این دو قدرت هسته‌ای ‌انگیزه‌های زیادی برای اجتناب از جنگ 
دارند، گسترش سریع قوای نظامی چین خطر محاسبات غلط را افزایش داده است. 
گوست 2020 »موشک‌های ضد‌کشتی« را به سمت دریای چین جنوبی  چین در آ
شلیک کرد که به‌طور واضح هشدار داد قدرت نظامی چین می‌تواند کشتی‌هایی 
را که واشنگتن به مدت طولانی برای پیشبرد قدرت به آنها تکیه کرده، تهدید کند. 
یک دیپلمات چینی در سال 2017 گفت که پهلو گرفتن یک ناو جنگی آمریکایی 
در تایوان می‌تواند بهانه‌ای برای حمله باشد. مقامات سیاست خارجی چین 
همینطور ایالات متحده و سایر کشورهایی که به نظرشان حمایت بیش از حدی 
از تایوان نشان داده‌اند را به »بازی با آتش« متهم کرده‌اند که با نقض حاکمیت پکن 

بر سر جزیره صورت می‌گیرد. 

   ایالات متحده چگونه واکنش نشان داده است؟
ایالات متحده در دوره ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، شاهد گسترش قابل توجه 

 . روابط با دولت تایپه بود، از جمله اولین فروش جنگنده‌ها در سه دهه اخیر
در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، ایالات متحده روابط خود با تایوان را بر 
خلاف مخالفت‌ها و ابراز نگرانی‌های چین، تعمیق بخشید که شامل فروش بیش 
از 18 میلیارد دلار سلاح به ارتش و رونمایی از یک مجتمع 250 میلیون دلاری برای 
سفارت دوفاکتوی آن در تایپه بود. ترامپ قبل از تحلیف خود با تسای تماس تلفنی 
برقرار کرد که بالاترین سطح تماس بین دو طرف از سال 1979 بود. او همچنین چندین 
مقام عالی‌رتبه دولت از جمله یک عضو کابینه را به تایپه فرستاد و در روزهای پایانی 
ریاست‌جمهوری‌اش، وزارت امور خارجه محدودیت‌های دیرینه‌ای را که حاکی 

از مکان‌ها و نحوه ملاقات مقامات آمریکایی با همتایان تایوانی بود، حذف کرد. 
دولت بایدن نیز رویکرد مشابهی را در پیش گرفته و فروش سلاح ادامه یافته و تصمیم 
دولت ترامپ برای اجازه ملاقات مقامات آمریکایی با مقامات تایوانی به‌طور آزادتر را 
تأیید کرده است. بایدن اولین رئیس‌جمهور ایالات متحده بود که نمایندگان تایوان را 
به مراسم تحلیف خود دعوت کرد. ایالات متحده در آموزش‌های نظامی و گفت‌وگوها 
با تایوان شرکت می‌کند، به‌طور منظم کشتی‌ها را از طریق تنگه تایوان به نمایش نظامی 

در منطقه می‌فرستد و از تایوان خواسته تا هزینه‌های دفاعی خود را افزایش دهد. 
همچنین، تایوان در طول سال‌ها از حمایت دوحزبی در کنگره برخوردار بوده و 
قانونگذاران پیشنهاد‌ها و قوانینی را برای تقویت روابط ایالات متحده و تایوان، تقویت 
دفاع‌های این جزیره و تشویق مشارکت آن در سازمان‌های بین‌المللی ارائه داده‌اند. 
گوست 2022، نانسی پلوسی، رئیس پیشین مجلس نمایندگان به تایپه سفر کرد.  در آ

چین از این سفر انتقاد کرد و در پاسخ، برنامه‌ریزی برای تمرین‌های نظامی که به‌طور 
مؤثری جزیره را محاصره می‌کند، شروع شد. کمتر از یک سال بعد، تسای در مارس 
2023 با کوین مک‌کارتی، رئیس جدید مجلس، در سفر به کالیفرنیا ملاقات کرد. 
مک‌کارتی بالاترین مقام آمریکایی در تقریبا 30 سال اخیر بود که با یک رئیس‌جمهور 
تایوانی در خاک ایالات متحده ملاقات کرد که پاسخ شدید چین را به همراه داشت؛ 
از جمله محکومیت، تحریم‌های تازه و نمایش قدرت در تنگه تایوان. پس از انتخابات 
ریاست‌جمهوری تایوان در 2024، واشنگتن هیئتی از مقامات پیشین دولت را به 
تایوان فرستاد تا به رئیس‌جمهور منتخب، لای چنگ-ته و رئیس‌جمهور کنونی، 
تسای اینگ-ون به خاطر پیروزی حزب دمکراتیک پیشرفته )DPP( تبریک بگویند. 
با نگاهی به تحرکات ایالات متحده در دوره بایدن می‌توان دریافت که او نیز همانند 
ترامپ، برای مهار رشد قدرت چین در شرق آسیا به تسلیح تایوان ادامه می‌دهد؛ 
اقداماتی که در راستای تحریک چین برای اقدام نظامی‌ای مشابه حمله روسیه 
به اوکراین است. نظرات اخیر ترامپ نیز برخی از شک‌ها را در‌مورد تعهد ایالات 
متحده برای تسلیح تایوان، در صورت موفقیت در تلاش برای انتخاب مجددش، 
مطرح کرده است. در ژوئیه، او این سوال را مطرح کرد که آیا ایالات متحده وظیفه‌ای 
برای دفاع از جزیره دارد یا خیر و گفت: »فکر می‌کنم تایوان باید برای دفاع از خود 

به ما پول پرداخت کند.« 

   آیا جنگی بر سر تایوان ممکن است رخ دهد؟ 
یک نگرانی اصلی در میان تحلیلگران آمریکایی و چینی این است که نوسازی 
نظامی و قاطعیت فزاینده چین‌ و همچنین وخامت در روابط دو سوی تنگه، می‌تواند 
منجر به درگیری شود. چنین درگیری‌ای می‌تواند به رویارویی ایالات متحده و چین 
منجر شود؛ زیرا چین هیچ گزینه‌ای را برای استفاده از نیروی نظامی برای دستیابی 
به »تجدید وحدت« تایوان کنار نگذاشته و ایالات متحده نیز برای حفظ منافع 
خود در تنگه تایوان، از مداخله نظامی و حمایت از تایوان در صورت حمله چین، 

گزینه‌ای را کنار نگذاشته است. 
کارشناسان در‌مورد احتمال و زمان حمله چین اختلاف نظر دارند. فرمانده عالی‌رتبه 
نظامی ایالات متحده در اقیانوس آرام در سال 2021 هشدار داد که چین ممکن است 
طی یک دهه آینده سعی در حمله به تایوان داشته باشد. برخی دیگر معتقدند 
سال 2049 تاریخ مهمی است؛ شی جین‌پینگ بر اهمیت تجدید وحدت با تایوان 
کید کرده است که به بازگرداندن جایگاه چین  به‌عنوان بخشی از رؤیای چینی تأ

به‌عنوان یک قدرت بزرگ در سال 2049 می‌نگرد. 
حمله روسیه به اوکراین در اوایل 2022 دوباره بحث‌ها را شعله‌ور کرد، به‌طوری‌که برخی 
تحلیلگران استدلال کردند که تحرکات مسکو ممکن است پکن را ترغیب کند تا 
به‌طور مشابه به تایوان حمله کند و دیگران معتقدند که پکن ممکن است پس از 
مشاهده چالش‌های روسیه، احتیاط بیشتری به خرج دهد. دیوید ساکس، پژوهشگر 
شورای روابط خارجی )CFR( می‌نویسد که اقدامات روسیه تأثیری بر تمایل چین 
برای استفاده از نیروی نظامی نخواهد داشت، اما »رهبران چینی طرح‌های عملیاتی 

خود را بررسی خواهند کرد تا از اشتباهات مشابه اجتناب کنند.«
تحلیلگران می‌گویند که تایوان احتمالا بدون حمایت خارجی توانایی دفاع در برابر 
کید کرده است  حمله چین را ندارد. اگرچه تسای بر افزایش هزینه‌های دفاعی تأ
و بودجه‌ای بی‌سابقه با بیش از 19 میلیارد دلار برای سال 2023 تصویب کرد، اما 
هزینه‌های دفاعی چین همچنان حدود 12 برابر تایوان تخمین زده می‌شود. در سال 
2022، قانونگذاران تایوان طرح‌هایی را برای هزینه‌کرد اضافی 8.6 میلیارد دلاری در 
بودجه دفاعی در طول پنج سال آینده تصویب کردند. بخشی از این بودجه نظامی 
، مین‌های دریایی و سیستم‌های پیشرفته  افزایش‌یافته به خرید موشک‌های کروز

نظارتی از آمریکا برای دفاع از سواحل تایوان اختصاص خواهد یافت. 
با توجه به درگیری ناتو در اوکراین و حمایت آمریکا از نسل‌کشی در غزه، به نظر می‌رسد 
« از تایوان ندارد اما این  که فعلا ایالات متحده، تمایلی به ساختن »یک اوکراین دیگر
به معنای رفع نگرانی‌های پکن از تسلیح مداوم تایوان نیست. این امکان وجود دارد 
که پکن، فرصت درگیری واشنگتن در جنگ در غرب آسیا و اوکراین را مغتنم بشمارد 

و تکلیف تایوان را یکسره کند. 

یم‌صهیونیستی- که به رئیس باند جنایتکار  ، نخست‌وزیر رژ بنیامین نتانیاهو
ی با آمریکا  کم بر سرزمین‌های اشغالی مشهور است- به‌دلیل همکار حا
پایی‌ها شده است.  برای اجرای یک طرح بزرگ منطقه‌ای، مغضوب ارو
قاره سبز اجرای این طرح را مطابق با منافع خود نمی‌داند. امانوئل مکرون، 
یم شده  رئیس‌جمهور فرانسه که چند هفته قبل خواستار تحریم تسلیحاتی رژ
بود، در روزهای اخیر به‌طعنه برای تل‌آویو روشن ساخته که این تصمیمات 
یم شد؛ به معنایی  مبتنی‌بر چهارچوب‌های سازمان ملل بود که باعث خلق رژ
دیگر تل‌آویو باید حواسش را بیشتر جمع کند و از خیره‌سری دربرابر کسانی 
ی کند که رشته موجودیتش دست آنان است. نشریه آمریکایی  خوددار
« سه‌شنبه‌شب به نقل از یک منبع مطلع اعلام کرد: »مکرون خطاب  »پالتیکو
به وزرای خود گفت که آقای نتانیاهو نباید فراموش کند، کشور او توسط 

سازمان ملل ایجاد شده است.«
گفته می‌شود مکرون این سخنان را در تماس تلفنی با نتانیاهو نیز تکرار کرده 
یم  است. نتانیاهو در این تماس تلفنی ادعا کرده آنچه باعث شکل‌گیری رژ
شده، خون سربازان صهیونیست در جنگ سال 1948 بوده است؛ ادعایی 
که فاقد اعتبار است، زیرا بدون شناسایی توسط سازمان ملل و حمایت 
قدرت‌ها، تل‌آویو امکان تأسیس و ادامه حیات نداشت. به نظر می‌رسد آنچه 
باعث خشم عمیق اروپایی‌ها از صهیونیست‌ها شده، اجرای جسورانه طرحی 
یم و آمریکا در منطقه است که می‌تواند تبعات سهمگینی  بزرگ توسط رژ
علیه امنیت، اقتصاد و هویت قاره سبز داشته باشد. طرح مشترک آمریکا و 
یم برای سرکوب مرحله‌ای مقاومت احتمال کمی برای موفقیت دارد اما  رژ
در حوزه تبعات، با احتمال بالایی باعث تخریب منافع غرب خواهد شد. 
پایی‌ها را- که خارج از تصمیم‌گیری‌های آمریکا بوده‌اند-  این وضعیت، ارو
یم انجام  خشمگین کرده است. بر مبنای این طرح که با حضور میدانی ارتش رژ
می‌شد، صهیونیست‌ها ابتدا مقاومت غزه را سرکوب و سپس با خاموش کردن 
یه حمله کردند و درنهایت با  آتش منازعات در کرانه باختری، به لبنان و سور
همراهی مستقیم آمریکا به‌سمت سرکوب مقاومت عراق حرکت می‌کردند.

کتبر به‌دلیل حمله پیش‌دستانه مقاومت  طرح واشنگتن- تل‌آویو در روز 7 ا
غزه با مشکل مواجه شده و در شرایط ناهنجاری آغاز شد، از سوی دیگر قدرت 
ی گروه‌های مقاومت به همراه حمایت‌های مستقیم ایران در قالب  پایدار

عملیات‌های وعده صادق، آشکار ساخت اجرای طرح سرکوب مرحله‌ای 
یم بر منطقه و خارج کردن محور  مقاومت برای مسلط شدن مجدد غرب و رژ
مقاومت و تهران از معادلات منطقه تا چه حد دشوار و مخاطره‌آمیز است. 
واشنگتن و تل‌آویو در شرایطی این طرح را کلید زده‌اند و پیگیری می‌کنند 
که نظام بین‌الملل دچار تغییراتی شده و در وضعیت گذار به نظمی نوین 
است. این دو با توجه به چنین وضعیتی ادعا دارند می‌خواهند این نظم نوین 
را از دل تغییرات و سیالیت کنونی ایجاد کنند اما نکته مهم آنجاست که 
یم پیش‌تر بر این نظم مسلط بوده‌اند و شاخصه اصلی تغییر این  آمریکا و رژ
وضعیت، کاهش قدرت آنها و خروجشان از رأس معادلات است، پس نظم 
نوینی که پیش رو قرار دارد، در اختیار این دو نخواهد بود. به‌طور خلاصه، 
یم بر معادلات  یکا و رژ پیش از شرایط کنونی که وضعیت گذار است، آمر
منطقه مسلط بوده و به‌مرور از کنترل آنان کاسته شد تا جایی که صحبت از 
یگرانی جدید است. حال در این موقعیت،  شکل‌گیری معادلاتی جدید با باز
ائتلاف واشنگتن- تل‌آویو و در شرایطی که قدرت‌شان کاسته شده به‌دنبال 
اجرای طرحی بزرگند که یک‌بار در اوج قدرت خود آن را به اجرا درآورده و 

شکست‌خورده‌اند.
کرد.  یکا در سال 2001 افغانستان و در سال 2003 عراق را اشغال  آمر
ی از عدم دسترسی  صهیونیست‌ها برای استفاده از این موقعیت و بهره‌بردار
زمینی و هوایی ایران به محیط مقاومت، در سال 2006 به سمت جنگ با لبنان 
حرکت کردند و شکست سختی متحمل شدند. در ادامه این شکست‌ها 
اشغال افغانستان و عراق نیز به بن‌بست رسید، به‌گونه‌ای که آمریکا در 
سال 2008، توافق خروج از عراق را به امضا رساند. مشخص است اجرای 
طرحی به‌مراتب بزرگ‌تر از دوره پیشین امکان‌پذیر نیست و شامل تبعات 
گر ائتلاف واشنگتن- تل‌آویو در اوج قدرت خود  گسترده‌ای خواهد بود. ا
ی برسد. از سوی  شکست خورد، نمی‌تواند در دوران کاهش قدرتش به پیروز
ی توسط آمریکا کشیده شده و دیگران ازجمله  دیگر این طرح به‌طور انحصار
پا به‌طور کامل  یم نیز به وسط آن کشیده شده‌اند. ارو کسونی و رژ محور آنگلوسا
وارد گود نشده و می‌داند تبعات طرح مرحله‌ای سرکوب مقاومت تا چه میزان 
ی و با  ی کامل از آمریکا خوددار مخاطره‌آمیز است. آنها در میانه مسیر از پیرو
ی کردند اما امروزه به‌نظر می‌رسد درصدد پررنگ‌تر کردن  تل‌آویو فاصله‌گذار
ی‌اند؛ این اقدام حتی از سوی انگلیس به‌عنوان عضوی از  این فاصله‌گذار

کسونی نیز پیگیری می‌شود. محور آنگلوسا
پس از عملیات وعده صادق2، بورس جانسون با درز اطلاعاتی از کتاب جدید 

ی در  خود، ادعا کرد زمانی که وزیر خارجه بود نتانیاهو در جریان یک دیدار با و
یس بهداشتی وزارت خارجه انگلیس، دستگاه شنود کار گذاشته است.  سرو
در روزهای اخیر نیز دیوید کامرون که تا چندی پیش و در زمان حکومت 
یر خارجه انگلیس بود، از تصمیمش برای تحریم دو  حزب محافظه‌کار وز
ی خبر داده است. تهدید  ی کابینه نتانیاهو در دوران زمامدار یر تندرو وز
ی ساده از سوی یک حزب نیست،  ، هشدار تل‌آویو توسط حزب محافظه‌کار
ی قوی را  کمیت انگلیس براساس ملاحظات و نقشه خود، هشدار بلکه حا
از سوی حزب اپوزسیون اعلام کرده است؛ حزبی که تلقی می‌شود نسبت به 

حزب کارگر همگرایی بیشتری با دولت نتانیاهو دارد.

   نکات
یم‌صهیونیستی به همراه نوع نگاه قاره سبز به تحولات منطقه  پا و رژ روابط ارو
پیچیدگی‌های بالایی دارد. در این بخش تلاش شده به برخی از زوایای این 

پیچیدگی پرداخته شود.
یم اهتمام دارند، اما تل‌آویو بیشتر مهره  پایی‌ها هرچند به موجودیت رژ 1. ارو
آمریکا شناخته می‌شود و سپس محل نفوذ دیگران است؛ ازجمله روسیه 
که به 1.5 میلیون روس‌تبار در داخل سرزمین‌های اشغالی دسترسی دارد. 
یادی در لبنان دارند و  پایی و به‌ویژه فرانسه منافع ز در مقابل کشورهای ارو

نمی‌توانند شاهد نابودی‌اش توسط صهیونیست‌ها باشند.
ی مانند فرانسه میزبان اقلیت بزرگی از یهودیان است. فرانسه  2. کشور
ک مستعمراتش به‌ویژه در شمال آفریقا نیز  ک اصلی خود، در خا به‌غیراز خا
ک  ی از یهودیانی که امروزه در داخل خا با یهودیان مواجه بوده است. بسیار
فرانسه زندگی می‌کنند، دقیقاً مانند مسلمانان، از کشورهای آفریقای شمالی 
کن در جغرافیای اسپانیا یا اندلس قدیم و همچنین  آمده‌اند. یهودیان سا

شمال آفریقا، از شاخه سفاردیم‌ها هستند.
ی‌ها دارند.  یم، جمعیتی تقریباً برابر با اشکناز این گروه از یهودیان در رژ
پا بوده و مرکز اصلی زندگی‌شان  بااین‌حال این گروه که از یهودیان شرق ارو
لهستان است، قدرت بیشتری نسبت به سفاردی‌ها دارند. جمعیت 
ی‌هاست  یهودیان سفاردی در فرانسه، تقریباً دوبرابر جمعیت اشکناز
کز قدرت یهودیان  اما به نظر می‌رسد فرانسه بیشتر از آنکه یکی از مرا
کز قدرت سفاردی‌هاست. تعداد یهودیان  ی باشد، یکی از مرا اشکناز
فرانسه 500 تا 600 هزار نفر تخمین زده می‌شود که 300 تا 400 هزار نفر از 
ی هستند. سؤال مهم اما آنجاست  آنها سفاردی و 200 هزار نفرشان اشکناز

یس است که  که آیا یهودیان نفوذ قابل‌توجهی در فرانسه دارند یا این پار
کن در  نفوذ قابل‌توجهی بر آنان دارد، ازجمله بر یهودیان فرانسوی سا

سرزمین‌های اشغالی.
یم از ابتدای تأسیس و همچنین نحوه بیان کنونی  نوع رفتار فرانسوی‌ها با رژ
یس  مکرون که تخفیف و تنزل تل‌آویو بوده است، آشکار می‌سازد پار
دست‌کم تحت نفوذ یهودیان صهیونیست نیست، بلکه بر آنان نفوذ دارد. 
ی از یهودیان  این مسئله اما قابل‌سرایت به کلیت یهودیان نیست، زیرا بسیار
ازجمله لابی‌های قدرتمندشان با صهیونیست‌ها متفاوتند. به‌عبارتی‌دیگر 
یس علیه یهودیان  شاید برخی لابی‌های یهودی، بخشی از زبان تهدید پار

صهیونیست باشند.
یم مشکلات فراوانی دارد. صهیونیست‌ها به دلیل وقوف بر چنین  3. رژ
پایی، پس از حضور در  تی علی‌رغم آزار و اذیت در کشورهای ارو مشکلا
سرزمین‌های اشغالی به آنان چنگ و دندان نشان نداده، بلکه کوشیده‌اند 

ی کنند. تا حدی از آنان فرمانبردار
یشه‌دار است. صهیونیست‌ها با وجود  بااین‌حال ذات خودسری در میان آنان ر
یمی قدرتمند در فلسطین  آنکه در پناه حمایت انگلیسی‌ها درحال ساخت رژ
یم، برای سرعت‌دهی به این فرایند،  بوده‌اند، در سال‌های نزدیک به تأسیس رژ
پایی‌ها به‌دلیل وجود این  مبادرت به ترور مسئولان انگلیسی می‌کردند. ارو
یم نیابتی  روحیه خودسری در صهیونیست‌ها و علی‌رغم آنکه تل‌آویو یک رژ

برای آنان بوده، همواره کوشیده‌اند ابزارهای کنترلی علیه‌اش ایجاد کنند.
ی در رأس دو دولتی قرار دارند که امروزه مناطق  4. دو یهودی اشکناز
تحت‌کنترل‌شان را به محلی برای جنگ‌های بزرگ جهانی تبدیل کرده‌اند. 
نخست ولادیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور یهودی اوکراین کشورش را درگیر 
 ، پا را به وسط آن کشانده و سپس بنیامین نتانیاهو جنگ با روسیه کرده و ارو
یمش را به‌سمت  کم بر سرزمین‌های اشغالی، رژ ی حا دیگر یهودی اشکناز
پایی‌ها را به  گیر در منطقه هدایت و پای غرب و ازجمله ارو جنگی فرا

ی‌های غرب آسیا باز کرده است. گرفتار
وقوع جنگ در اوکراین و سرزمین‌های اشغالی با طرح‌های متهورانه آمریکا 
پایی به‌ویژه قدرت‌های آن مانند آلمان  همخوانی دارد اما برای کشورهای ارو
یافت  یان‌بار است. این کشورها به‌دلیل جنگ در اوکراین از در و فرانسه ز
ی ارزان روسیه محروم و مجبور شدند هم‌گام با دیگر دولت‌های قاره سبز  انرژ
به واردکننده گاز مایع آمریکا تبدیل شوند. این دو جنگ عملاً باعث مهار 

آلمان و فرانسه توسط آمریکا شده‌اند.

ایالات متحده با پمپاژ سلاح به تایوان، در حال تحریک چین برای واکنش است

خطر اوکراینیزه‌شدن تایوان

نقد مکرون علیه فلسفه تشکیل اسرائیل چقدر مؤثر خواهد بود؟
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